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S C H E D U L E S

SCHEDULE 4

INHERITANCE TAX: TRANSFER OF NIL-RATE BAND ETC

Modifications for cases where deceased person died before 25 July 1986
10 (1) Section 8A of IHTA 1984 (as inserted by paragraph 2) has effect in relation to cases

where the deceased person died before 25 July 1986 (and the survivor dies on or after
9 October 2007) subject as follows.

(2) Where the deceased person died on or after 1 January 1985—
(a) the references in subsection (2) to a chargeable transfer made under section 4

of IHTA 1984 are to a chargeable transfer made under section 4 of CTTA
1984, and

(b) the reference in subsection (4) to the nil-rate band maximum is to the amount
shown in the second column of the first row, and the first column of the
second row, of the First Table in Schedule 1 to that Act.

(3) Where the deceased person died on or after 13 March 1975 and before 1 January
1985—

(a) the references in subsection (2) to a chargeable transfer made under section 4
of IHTA 1984 are to a chargeable transfer made under section 22 of FA 1975,
and

(b) the reference in subsection (4) to the nil-rate band maximum is to the amount
shown in the second column of the first row, and in the first column of the
second row, of the First Table in section 37 of that Act.

(4) Where the deceased person died on or after 16 April 1969 and before 13 March 1975,
section 8A applies as if—

(a) M were the amount specified in paragraph (a) in Part 1 of Schedule 17 to FA
1969 at the time of the deceased person's death,

(b) VT were the aggregate principal value of all property comprised in the estate
of the deceased person for the purposes of estate duty, and

(c) the reference in subsection (4) to the nil-rate band maximum were to the
amount mentioned in paragraph (a).

(5) Where the deceased person died before 16 April 1969, section 8A applies as if—
(a) M were the amount specified as the higher figure in the first line, and the

lower figure in the second line, in the first column of the scale in section 17
of FA 1894 at the time of the deceased person's death,

(b) VT were the principal value of the estate of the deceased person for the
purposes of estate duty, and

(c) the reference in subsection (4) to the nil-rate band maximum were to the
figure mentioned in paragraph (a).
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